TRIA ESSE GENERA EPISTOLARUM

ad qua cætera revocentur.

Tria sunt genera Epistolarum : *Deliberativum, Judiciale, Demonstrativum.* Ad hæc tanquam ad fontes, pleræque literarum formæ referuntur.

Deliberativo genere suademus, dissuademus, hortamur, dehortamur, consolamur, petimus, commendamus, conciliamus, officium deferimus, communicamus, disputamus, Mandamus, & si quid est aliud, quod ad deliberationem referri possit.

Judiciali accusamus, expostulamus, excusamus, querimur, minamur, aut aliud quid vis facimus, quod in hoc genus cadere potest.

Ad genus *demonstrativum*, quod aliàs in alicujus vel rei vel personæ aut laude aut vituperatione ver-

satur, pertinent Epistolæ nunciatoriae, gratulatoriae, dedicatoriae, gratiarum actrices, laudatoriae, reprehensoriae, iocosae, &c.

DE DELIBERATIVI

generis Epistolis.

Deliberativum genus causæ apud Rhetores dicitur, quod in consilio dando positum est, idque *suasionem & dissuasionem* complectitur.

Cum igitur in suatoria Epistola, dissuatoria, cohortatoria, dehortatoria, consolatoria, petitoria, commendatoria, conciliatoria, officiosa, communicatoria, monitoria, disputatoria, suadendo vel dissuadendo semper consilium detur, consequens est, ut unaquæque harum formarum ad aliud sit revocanda.

DE SUASORIA EPISTOLA.

Suasoria Epistola est, qua in rebus dubiis atque incertis amico consilium damus, eidemque, ut aliquid suscipiat vel agat, suademus.

In suasionem hæc ferè observari debent:

Principio vel à laude & commendatione ejus ad quem literas damus, vel verecundâ & modestâ nostrâ extenuatione, vel declaratione promptæ beneque de amico merendi voluntatis, ceptanda est *benevolentia*, quod etiam in reliquis Epistolarum formis quotiescunque id res postulabit, servandum erit.

Exordium tamen & benevolentiae captatio his fermè de causis omitti possunt:

1. Cum amicitia mutua nullum exordium postulat.

2. Cum eadem de re sæpius antea scripsimus.

3. Cum

3. Cum temporis brevitatis nil, nisi rei expositionem recipit.

Deinde *Narratio* subjicienda, quæ consilii expositionem habeat, adjectâ etiam; prout res exigere videbitur, *Divisione*.

Tertio loco *Confutatio* erit, quia id statim in principio refellamus, quod vehementer nobis adversari videtur, vel si commodius id futurum putet, *Confirmationi* erit subjungenda: vel certè, ut quicquid inciderit, ita illud confutari oportebit.

Quartum locum *Confirmatio* habebit; hæc suasionis rationes atque argumenta complectitur, sumpta, vel ab *Honesto*, vel *Utili*: vel *Necessario*: vel *Jucundo*: vel *Désiderio* & voluntate cognatorum atque amicorum: vel *Metu* damni alicujus aut *periculi*: vel *Circumstantiis* personarum, temporis, loci: vel *exemplo* & auctoritate aliorum.

Conclusio postrema est pars, quæ absolvitur aut *petitione*: aut *consiliorum officiorumque* nostrorum *pollicitatione*: aut *suasionis repetitione*: *causis institutæ* *scriptionis*: aut *Præcisione*, aut *Voto*, ut *Dii* approbent ac fortunent, ab amico agenda.

Exemplum *Suasionis* observatum in *Epist. 18. lib. 2. ad Famil.* Qua *Thermo* in *Helleponto* *Proprætori* suadet *Cicero*, ut *Provinciæ* quæstorem potius præficiat, quàm *Legatos* quod postea fecit.

Exordium illius *Epistolæ* constat laude atque commendatione *Thermi* & significatione promptæ de eodem bene merendi voluntatis. *Narratio* ipsam suasionem & expositionem consilii continet. *Confirmatio* ejusdem rationes atque argumenta, ab *Honesto* & *Utili* sumpta complectitur. *Conclusio*

insti.

instituta suasionis causis, voto atque rationum repetitione absolvitur.

Officium meum erga Rhodanem, ceteraque mea studia quae tibi ac tuis praestiti tibi homini gratissimo grata esse vehementer gaudeo mihique scito indies majori cura esse dignitatem tuam quae quidem à te ipso integritate & clementia tua sic amplificata est, ut nihil addi posse videatur. Sed mihi magis magisque quotidie de rationibus tuis cogitanti, placet illud meum consilium: quod initio Aristoni nostro ut ad me venit, ostendi graveis suscepturum inimicitias, si adolescens potens & nobilis à te ignominia affectus esset & hercle sine dubio erit ignominia: habes enim neminem honoris gradu superiorem. Ille autem, ut omittam nobilitatem, hoc ipso vincit viros optimos hominesque innocentissimos, legatos tuos, quod & quaestor est, & quaestor tuus. Nocere tibi iratum neminem posse per spicio, sed tamen tres fratres summo loco natos, promptos non indisertos te nolo habere iratos, praesertim jure: quos video deinceps tribunos plebis per triennium fore. Tempora autem Reipubl. qualia futura sint, quis scit mihi quidem turbulenta videntur fore. Cur ego te velim incidere in terrores Tribunitios, praeser-

tim cum sine cujusquam reprehensione legatis
 quaestorem possis anteferre? *Qui si dignum se
 majoribus suis præbuerit ut spero & opto tua
 laus ex aliqua parte fuerit: sin quid offenderit
 sibi totum, nihil tibi offenderit. Qua mihi ve-
 niebant in mentem, qua ad te pertinere arbi-
 trabar, quod in Siciliam proficiscebam, existi-
 mavi me ad te scribere oportere tu quod egeris
 id velim dii approbent, sed si me audies, vita-
 bis inimicitias, & posteritatis otto consules.
 Vale.*

Præter hanc præcipuæ suavioræ in Epistolis Ci-
 ceronianis ad Familiares sunt hæc, lib. IV. Epist. 7.
 cujus initium: *Et si eo te adhuc consilio, & 8. Neque
 monere te audeo, &c. & 9. Et si perpaucis, &c.* Item
 lib. VII. Epist. 16. *Examinatus sum tuis literis, &c.*
 Item lib. IX. Epist. 9. *Si vales gaudeo.*

SUADENDI FORMÆ.

Quanquam te pro animi tui altitudine non
 arbitror monitis & præceptis egere, ut tamen
 me quoque de dignitate tua cogitare intel-
 ligeres, putavi hæc pauca ad te scribi oportere.
 Quod certè amore impulsus feci, non quo prudenti-
 am tibi ostentarem meam, quod esse arrogantis
 videri possit: sed potius ut meæ erga te obser-
 vantia ac voluntatis significationem aliquam fa-
 cerem. Nam & dignitati tuæ, quam honestissimis
 optimarum artium studiis parasti mirabiliter fa-
 veo: & nullum meum in te officium præteriri
 sine gravi culpæ reprehensione posse, mihi per-
 sua-

suadeo. Quare pro ea, quæ tecum mihi constituta est, officii ac vitæ consuetudine tibi suadeo, & etiam adhortor, ut in eam curam ac cogitationem magnis conatibus incumbas, quæ tibi summam ingenii famam & nominis gloriam adferat; Neque committas in hac optimorum hominum de te exspectatione, in optima ætate, in summa occasione, ut propter pigritiam ipse tibi defuisse, aut propter desperationem, gloriæ tuæ cursum impedivisse videaris. Non enim convenit, neque jam integrum erit, qui ingenii moderatione ac industria certorum hominum invidiam fregeris, in ipso nunc honoris decursu, vel labori succumbere, vel laudi.

Quod Alexander Rex invictissimus sibi permisit, qui cum munera sua sperni à Zenocrate Philosopho intelligeret, respondisse fertur: Zenocrati quidem Regis Alexandri munificentiam opus non esse: sibi tamen prope esse necessarium, ut liberalis in Zenocratem videatur: Idem mihi vel ad gratiam, vel ad hujus temeritatis veniam profuturum puto: ut, quanquam nullis meis consiliis egeatis: ego tamen officii mei putem, quæ ad dignitatem Reipublicæ pertinebunt, vos commonefacere.

Tibi suadeo, atque etiam rogo.

Tibi in primis suadeo, atque hoc meo etiam jure præcipio, ut, &c.

Hoc tibi agendum censeo, si meo consilio parere volueris, ut, &c.

Auctor tibi sum, ut facias. Me suasore hoc ages.

Hoc consilium de mea sententia capiet.

Meo

Meo
Vide: vi
ta. Medita
Conte
In hanc
Totâ me
tionem.

Dabis ist
sententiam
tribus est

Tibi om
Ingenio su

publicæ
quàm aliis
summa pro

quam aut su
te meo si

Malo tamen
officium pa
rerum, qui
possis.

Tu si co
rum cogita
pissimâq

rellentiam
Tibi verò
impulsus sua

vel injuria, v
rerum fructu
Si ad alio
velis, hoc

Meo suafu in literarum studia incumbes.

Vide: videro, videbis etiam atque etiam cogita. Meditare atque cogita.

Contende, quæso, atque allabora, ut &c.

In hanc curam incumbere, ut, &c.

Totâ mente incumbere in hanc curam & cogitationem.

Dabis istud amori nostro, ut in eam opinionem sententiamque te adduci sinas, quæ cum tuis utilitatibus est conjuncta.

Tibi omnino suadeo, atque etiam rogo, ut quæ ingenio studioque tibi peperisti, ea in usum Reipublicæ referas. Etsi consilium facilius capere, quàm aliis dare possum, vereorque tibi homini summâ prudentiâ, summo ingenio prædito quidquam aut suadere aut dissuadere, ne cum amori in te meo sim obsecutus, tuo videar iudicio diffidere: *Malo tamen pueriliter curiosius videri, quàm ulla in officiorum parte negligens*: quo facilius qui cursus rerum, qui exitus futurus sit, ex me quoque scire possis.

Tu si consilio meo parere volueris, in earum rerum cogitationem incumbes, quæ ad gloriam amplissimamque gratiæ, dignitatis, splendorisque excellentiam pertinere videbuntur.

Tibi verò cum meo in te amore, tum causa tua impulsus suadeo, & si pateris, præcipio, ne ullius vel injuria, vel gratia animum tuum ob optimarum rerum studio deslectas.

Si ad aliorum consilia rationes tuas conformare velis, hoc tibi agendum censeo: ut omnia quæ
di-

dignitatis, quæ laudis, quæ gloriæ plenissima sunt, tibi in hoc viæ curriculo non solum imitanda, sed & percipienda proponas.

Non dubito quin ipse ad omnem animi prudentiam cum naturâ, tum studio satis sis informatus tibi tamen suadeo, vel etiam moneo, ne leuemi hanc injuriam animi offensione potius, quam naturæ moderatione, ac æquitate desinire velis.

Ego quanquam non modo nil mihi assumam, in quo dissentire tu à me possis, sed etiam si à te quidquam mihi concedatur, planè remittam: hoc tamen tibi suadere audeo, &c.

In hoc ætatis tuæ flexu, istud tibi agendum censeo, ut animum tuum conformes excellentissimorum hominum cogitationi, quos neque communium temporum tempestas, neque honoris studium neque dignitatis ambitio unquam potuit de instituto vitæ suæ cursu, ad desidiam, ad desperationem ad animi demissionem dimouere.

Cum omnia consecutus sis virtute duce, & comite fortuna, quæ laudem, dignitatèque merentur, planè suadeo in eam cognitionem incumbas, ut reliquam vitæ dignitatem ex optimo Reipubl. statu acquiras sicque existimes, eum magnum & præcellentem honorem videri, qui non propter spem futuri beneficii, sed propter magna in Republicam merita claris viris defertur atque datur: tanquam perpetuum virtutis præmium.

Sic tibi persuade, tantam esse apud omnes bonos tui charitatem, ut nullum genus amplissimæ dignitatis excogitari possit, quod tibi non paratum sit.

Tu

Tu
periculum
nullum limit
esse dicitur
DE
D
argum
dicenda erit
Omnia deni
dabit collig
Primo E
notæ pro
tione: Au
bendi occu
tione molli
Altera na
potestati
Inertia
dissidentia
Inutili: ve
Loci, Tem
cio aliorum
In Conclu
amici: Aur
ta instituta
pæciporum
geni d'issid
Exempla
8. Cicer. ad
Item lib. 7.
Epist. 5. Qu
Iulii tuis lita